

D.P.S.E. II Year Annual Examination 2019

Roll No.....202.....

Paper Code: 014

Total Pages : 7

DPSE-II/14/19

Working with Families and Community
परिवारों व समुदाय के साथ कार्य करना

Time : 2 Hours
समय : 2 घंटे

Maximum Marks : 50
अधिकतम अंक : 50

GENERAL INSTRUCTIONS:

1. Read the question paper carefully.
2. All questions are compulsory.
3. There are four types of questions in this question paper.
4. Q.No. 01 is objective type and carries 01 mark for each sub part.
5. Q.No. 02 is very short answer type and carries 02 marks for each sub part.
6. Q.No. 03 is short answer type and carries 05 marks for each sub part. Expected word limit to answer is up to 200 words.
7. Q.No. 04 is long answer type and carries 10 marks for each sub part. Expected word limit to answer is up to 400 words.

सामान्य निर्देश:

1. प्रश्न पत्र को ध्यान से पढ़िए।
2. सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।
3. इस प्रश्न पत्र में चार प्रकार के प्रश्न हैं।
4. प्रश्न संख्या 01 में वस्तुनिष्ठ प्रश्न हैं और इसका प्रत्येक प्रश्न एक अंक का है।
5. प्रश्न संख्या 02 में अति लघु उत्तरीय प्रश्न हैं और इसका प्रत्येक प्रश्न दो अंक का है।
6. प्रश्न संख्या 03 में लघु उत्तरीय प्रश्न हैं और इसका प्रत्येक प्रश्न पाँच अंक का है। उत्तर की अपेक्षित शब्द सीमा 200 तक है।
7. प्रश्न संख्या 04 में दीर्घ उत्तरीय प्रश्न हैं और इसका प्रत्येक प्रश्न दस अंक का है। उत्तर की अपेक्षित शब्द सीमा 400 तक है।

Q.1 Answer the following questions (7)

निम्नलिखित प्रश्नों के उत्तर दीजिए:

Fill in the blanks from the words given in the brackets: (1×3)

कोष्ठक में दिए गए शब्द चुनकर रिक्त स्थान की पूर्ति करें।

- a) A group of people, living together in a fixed territory, sharing common resources and having a sense of 'we' feeling is called _____. (state/community)
- एक निश्चित भू-क्षेत्र में साथ-साथ रहने वाले, समान संसाधनों को साझा करने वाले और 'हम' की भावना रखने वाले समूह को कहते हैं। (राज्य/समुदाय)

2

- b) Children, whose _____ are involved in their education, are more likely to adapt well to school. (parents/teachers)
- वे बच्चे जिनके उनको शिक्षा में भाग लेते हैं, उन बच्चों को विद्यालय के साथ बेहतर अनुकूलन की संभावना बढ़ जाती है। (माता-पिता/शिक्षक)

- c) The _____ aspect of development includes child's behavior with other people. (social/physical) ()
- विकास के पक्ष में बच्चों द्वारा दूसरों के साथ किया जाने वाला व्यवहार सम्मिलित है। (सामाजिक/शारीरिक) ()

Put the symbol of (✓) in front of correct and symbol of (X) in front of incorrect sentences. (1×4)

सही वाक्य के आगे (✓) और गलत के आगे (X) का चिह्न लगाएँ।

- d) Interview is usually defined as a conversation with a purpose. ()
- साक्षात्कार को प्रायः एक उद्देश्यपूर्ण आपसी वार्तालाप के रूप में परिभाषित किया जाता है। ()
- e) Conversation between home and school should be regular two way and meaningful. ()
- घर व विद्यालय के बीच संवाद नियमित, दोतरफा और अर्थपूर्ण होना चाहिए।

3

P.T.O.

f) Children with positive self image feel themselves more capable, accepted and encouraged. ()
सकारात्मक स्वछवि रखने वाले बच्चे स्वयं को अधिक सक्षम, स्वीकृत और प्रोत्साहित अनुभव करते हैं। ()

g) Child's developmental delay is not a main worry of parents and teachers. ()
बच्चों का विकासात्मक विलम्बन माता-पिता की व अध्यापकों की मुख्य चिंता नहीं है। ()

Q.2 Answer the following questions: (2x4)
निम्नलिखित प्रश्नों के उत्तर दीजिए :

a) Differentiate between sample survey and census survey.
न्यादर्श सर्वेक्षण और जनसंख्या सर्वेक्षण के मध्य विभेद कीजिए।

b) Why is it considered essential for a preschool teacher to have good understanding about the parental concerns for their children's development. Give any two reasons.
एक प्री-स्कूल शिक्षिका के लिये ये क्यों आवश्यक माना जाता है कि उसे बच्चों के विकास से सम्बन्धित माता-पिता के सरोकार या चिंताओं को अच्छी समझ हो। इसके कोई दो कारण बतायें।

c) What are the expectations of a child's community from his/her pre-school, write about any two.
एक बच्चे के समुदाय की उसके प्री-स्कूल से क्या अपेक्षाएँ हैं, किन्हीं दो के बारे में लिखिये।

d) Suggest any two ways to convince the parents about the importance of playway method for children.
बच्चों को खेल-खेल में सिखाने की विधि कितनी महत्वपूर्ण है, इस बात की समझ उनके माता-पिता में विकसित करने के कोई दो उपाय सुझाइये।

Q.3 Answer the following questions: (5x3)
निम्नलिखित प्रश्नों के उत्तर दीजिए :

a) How will you communicate the progress of a pre-school child to his/her parents, discuss on the basis of any five points with an example for each.
एक प्री-स्कूल बच्चे की प्रगति के विषय में आप उसके माता-पिता को किस प्रकार बतायेंगे, किन्हीं पाँच बिन्दुओं के आधार पर प्रत्येक के लिये एक उदाहरण देते हुए चर्चा कीजिए।

OR
अथवा

How can a connect be established between a child's school and his/her community. Mention any five points. एक बच्चे के स्कूल और उसके समुदाय के मध्य जुड़ाव कैसे स्थापित किया जा सकता है, किन्हीं पाँच बिन्दुओं का उल्लेख करें।

b) How can a community support the school in the early development of a child. mention any three ways?

एक समुदाय, बच्चों के प्रारम्भिक विकास में, किस प्रकार स्कूल को सहायता कर सकता है, कोई तीन तरीके बतायें।

c) As a pre-school teacher you have concerns about a child's development and need to bring up these concerns with the parent of the child. How will you do it, explain step by step.

एक प्री-स्कूल शिक्षिका के रूप में बच्चे के विकास से सम्बन्धित आपको कुछ सरोकार या चिंतायें हैं, और जिन्हें आप बच्चों के माता-पिता के संज्ञान में लाना चाहती हैं। आप इस कार्य को किस प्रकार करेंगी, चरणबद्ध तरीके से समझायें।

Q.4 Answer the following questions : (10x2)

निम्नलिखित प्रश्नों के उत्तर दीजिए :

a) What are the mutual expectations of parents and teachers regarding children, discuss with appropriate examples?

बच्चों के सम्बन्ध में, माता-पिता और शिक्षकों की एक-दूसरे से क्या अपेक्षाएँ हैं, उचित उदाहरणों के साथ चर्चा कीजिए।

OR

अथवा

Why is parental involvement important in the pre-school education of children, discuss? Mention any five ways to boost parental involvement in schools.

बच्चों की प्री-स्कूल शिक्षा में माता-पिता को सहभागिता क्यों आवश्यक है, चर्चा कीजिए। ऐसे कांड़ पाँच तरीके भी बताइये, जिनसे स्कूल में माता-पिता को सहभागिता को बढ़ाया जा सके।

b) How will you conduct a focus group discussion (FGD) with the parents of the children of your pre-school class to sensitize them about the importance of polio vaccination; describe the process step by step.

आप अपनी प्री-स्कूल कक्षा के बच्चों के माता-पिता को पोलियो टीकाकरण के महत्व को समझाने के लिए, उनके साथ किस प्रकार एक फोकस समूह चर्चा आयोजित करेंगी, पूरी प्रक्रिया का चरणबद्ध तरीके से वर्णन कीजिए।